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Souhrn

V teoretické části diplomové práce je popsán mechanismus anaerobního procesu,

faktory které ho ovlivňují a popis kvalitativního stanovení bioplynu.

Cílem praktické části bylo stanovení množství a kvality vyprodukovaného bioplynu.

Prováděl jsem výzkum zaměřený na zkoumání vybraných druhů fytomasy a jejich vhodnosti

pro produkci a kvalitu bioplynu. Na fermentačních lahvích jsem sledoval změnu pH, Cox a

úbytek organické hmoty v průběhu anaerobní digesce. Dále jsem stanovoval obsah ligninu a

CHSK v jednotlivých vzorcích fytomasy. Na aparatuře OxiTop Control AN12 jsem měřil

maximální výtěžnost a rychlost vývoje metanu a bioplynu na jednotku hmotnosti substrátů.

Klíčová slova: bioplyn, metanogenní aktivita, substrát
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Abstrakt

In theoretic parts diploma work is described mechanism anaerobic of the process,

factors which him work and description qualitative determination biogas.

Objective practical parts was quantification and qualities produced biogas. Led I'm

investigation intent on investigation choice type phytomass and their fitness for production

and quality biogas. On fermentative sweetness I'm watched change pH, Cox, decrease organic

masses along anaerobic digestion. Further I'm establish entitlements content lignin and

CHSK in single figures phytomass. On device OxiTop( control AN12 I'm measured

maximum yield and speed development methane and biogas on hundreddweight substrates

Key words: biogas, methanogenic activity, digestion of maize silage
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1. Úvod
Zatížení životního prostředí skleníkovými plyny, způsobené velkou měrou spalováním

fosilních paliv, se v posledních padesáti letech exponenciálně zvyšuje a způsobuje nárůst

průměrných teplot na Zemi se všemi jeho negativními dopady. Česká republika je vázána

ratifikovanými mezinárodními smlouvami jež jí zavazují dodržování ekologických pravidel.

V Kyotském protokolu se zavázala k zajištění minimálního objemu produkce energie

z obnovitelných zdrojů, mezi které bioplyn z fytomasy nesporně patří. Kromě produkce

energie jsou současně vytvářeny pro zemědělství důležité a někdy i nedostatkové vedlejších

produkty. Při anaerobní fermentaci mohou být likvidovány odpady ze zemědělských

a potravinářských podniků, které mohou v surovém nezpracovaném stavu představovat zátěž

pro životní prostředí nebo způsobit vznik nákazové situace, nebezpečné pro hospodářská

zvířata i člověka.

Anaerobní fermentace a kofermentace rostlinných materiálů se vzhledem k rostoucí

potřebě ,,čisté“ energie, klesajícím zásobám tuhých paliv a ne soběstačnosti ve fosilních

palivech stává jednou z výhodných možností jak s těmito materiály nakládat. Oproti

dosavadním způsobům zacházení s rostlinnými materiály má řadu výhod. Energie obsažená

v biomase je efektivně převedena do vznikajícího bioplynu, stabilizovaný kal po fermentaci

je dobrým hnojivem se zvýšenou dostupností minerálů. Digestát příznivě ovlivňuje půdní

strukturu má vliv na zvyšující se půdní úrodnost. V průběhu anaerobní fermentace dochází

k snížení obsahu patogenních organismů a plevelných semen ve fytomase. Akumulace a

spalování bioplynu zabraňuje únikům metanu z hnojišť a snižuje množství tohoto

skleníkového plynu v atmosféře. Negativem anaerobní digesce je nízká účinnost procesu

daná nízkou rozložitelností rostlinného materiálu vzhledem k vysokému obsahu těžko

hydrolyzovatelných látek, jako jsou celulózy, hemicelulózy a lignin.
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2. Anaerobní digesce
Anaerobní digesce je komplexní biochemický proces probíhající v několika fázích

a uskutečňovaný několika typy mikroorganismů za absence vzdušného kyslíku. Je to

přirozený proces, probíhající v přírodě za určitých podmínek samovolně (Garcia et al., 2000).

Hlavní konečné produkty digesce organických sloučenin v anaerobních prostředích jsou

metan a oxid uhličitý (Baresi et al., 1978). Organické odpady mohou být touto cestou využity

k získání energie a organického hnojiva (Lettinga et al., 2004; Štindl, 2008).

2.1.Anaerobní proces

Anaerobní digesce probíhá v několika nezávislých a paralelních biochemických

reakcích, během nichž produkty jedné skupiny mikroorganismů slouží jako substrát pro další.

Produktem digesce organické hmoty je směs metanu, oxidu uhličitého a dalších plynů,

jejichž obsah je zanedbatelný. Dnes je uznáván tzv. čtyřfázový systém: hydrolýza,

acidogeneze, acetogeneze a metanogeneze (Gujer a Zehnder, 1983; Štindl, 2008). Při

přirozeném průběhu digesce je důležité, že procesy biochemické konverze jsou navzájem

provázané, a nedochází k akumulaci přechodných produktů v systému (Kaseng et al., 1992;

Štindl, 2008). Proces probíhá za anaerobních podmínek, hlavními činiteli procesu jsou

mikroorganismy dvou biologických říší, a to Bacteria a Archaea (Štindl, 2008).

Je třeba konstatovat, že biochemické a mikrobiologické procesy anaerobní digesce

organických substrátů nejsou zcela plně pochopeny (Lettiga et al., 1991; Štindl, 2008)

2.1.1.Hydrolýza

V hydrolytické fázi dochází k rozkladu makromolekulárních látek, především

polysacharidů, lipidů a proteinů. Tyto děje probíhají jak v aerobním, tak i v anaerobním

prostředí. Hydrolytická činnost je zajištěna fakultativně anaerobními mikroorganismy.

Primární štěpení substrátu poskytuje zejména jednoduché cukry a alifatické karbonové

kyseliny (Straka, 2006).

Hydrolytické mikroorganismy pocháyejí ze skupin obligátních nebo fakultativních

anaerobů. Převažující skupina odpovídá limitnímu množství vzdušného kyslíku v prostředí

fermentačního procesu. Kmeny Clostridia a Microccoci se zdají být hlavními producenty
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extracelulárních lipáz. Producenty proteázy jsou kmeny Streptococcus, Bacteroides,

Clostridium, Fusobacterium, Selenomonas (McInerney et al, 1988; Štindl, 2008).

2.1.2.Acidogeneze

Při acidogenezi jsou produkty hydrolýzy zpracovávány na kyseliny s kratším řetězci,

nižšími alkoholy a plyny, zastoupené hlavně oxidem uhličitým a vodíkem. Při nízkém

parciálním tlaku vodíku jsou ve větší míře produkovány kyselina octová, H2 a CO2 (substrát

pro tvorbu metanu),(Straka, 2006) při nasycení jsou produkovány složitější organické látky

jako jsou vyšší organické kyseliny, kyselina mléčná, valerová, máselná, etanol apod.

Aminokyseliny zde slouží jako zdroj energie a uhlíku pro striktně anaerobní nebo

fakultativně anaerobní bakterie. Nižší mastné kyseliny (C2 – C5) jsou tvořeny zejména

deaminizací alifatických aminokyselin – specifickou fermentací nebo oxidačně-redukční

reakcí mezi páry aminokyselin známou jako Sticklandova reakce (Pavlostathis et al., 1991;

Štindl, 2008).

2.1.3.Acetogeneze

V další fázi - acetogenezi - probíhá oxidace vyšších organických kyselin na CO2, H2

a kyselinu octovou. Ta je také tvořena acetogenní respirací H2 a CO2 homoacetogenními

mikroorganismy. Vodík je produkován acetogenními mikroorganismy, kteří štěpí kyselinu

propionovou a ostatní organické kyseliny vyšší než kyselina octová, alkoholy a některé

aromatické sloučeniny (Straka, 2006).

Protože předchozí fáze jsou uskutečňovány fakultativně anaerobními mikrobiálními

společenstvy (hydrolytické, acidogenních a tzv. syntrofní společenstva), probíhá acetogeneze

po vyčerpání kyslíku v anaerobním prostředí. Tím se vytváří podmínky pro rovnovážný

rozvoj symbiotických metanogenních mikroorganosmů (Straka, 2006).

Degradaci kyseliny valerové a máselné napomáhá acetotrofní kmen Syntrophonomas

wolfeii. Kyselinu propionovou degraduje acetotrofní kmen Syntrophonobacter wolinii.

Homoacetogenní kmeny jsou zodpovědné za přeměnu zbývajících produktů acidogeneze

na kyselinu octovou, vodík a oxid uhličitý (Straka, 2006).

V tabulce č. 1 jsou popsány základní reakce acetogenní a metanogenní fázi.
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Tab.1 Základní reakce v acetogenní a metanogenní fázi

Acetogenní reakce ∆G°

[…]

Cox (%) 39,4 33 33 33 33 33 33 33
Cox (g) 3,94 2,11 2,03 1,96 1,67 1,51 1,50 1,47
KONEC pH 6,6 4,41 4,48 4,2 4,19 3,8 3,8 3,78

Tab. 35 Přehled průběhu úbytku org. látek, změny pH a Cox u odpadních brambor s CaCO3.
Odpadní brambory+CaCO3

Lahve Slepý vzorek První Druhá Třetí Čtvrtá Pátá Šestá Sedmá
Navážka(g) 10,05 10,02 10,07 10,02 10,04 10,06 10,01 10,00
Kal(ml) 80 80 80 80 80 80 80 80
CaCO3(g) 5,01 5 5,1 5 5,02 5,04 5,03 5,02
START pH 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95 6,95
Zůstatek org. hmoty(g) 10,05 4,85 4,73 4,81 4,57 4,38 4,24 4,18
Zůstatek org. hmoty(%) 100,00 48,40 46,96 48,03 45,50 43,53 42,35 41,80
Cox (%) 39,4 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2 29,2
Cox (g) 3,96 1,42 1,38 1,40 1,33 1,28 1,24 1,22
KONEC – pH 6,95 4,92 5,05 5,03 5,05 5,04 5,04 5,05
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Tab. 36 Přehled nákladů na pěstování kukuřičné siláže pro rok 2007

Kukuřičná siláž

N
ák

la
dy ukazatel jednotka normativ

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 8551
Mechanizované práce Kč.ha-1 8074
Spotřeba paliv l.ha-1 89,8
Spotřeba práce h.ha-1 5,1
VARIABILNÍ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 16625
FIXNÍ NÁKLADY Kč.ha-1 4000
NÁKLADY CELKEM(variabilní+fixní) Kč.ha-1 20625

N
ák

la
dy

n
a

je
dn

ot
ku

p
ro

du
kc

e Hlavní produkt-výnos t.ha-1 50
NÁKLADY VARIABILNÍ- bez dotací Kč.t-1 333
NÁKLADY CELKEM-bez dotací Kč.t-1 412,5
Dotace 2007 (SAPS+TOP UP) Kč.ha-1 4546,6
VARIABILNÍ –včetně dotací Kč.t-1 242
NÁKLADY CELKEM- včetně dotací Kč.t-1 321

Tab. 37 Přehled nákladů na pěstování vojtěškové senáže pro rok 2007

Vojtěšková senáž

N
ák

la
dy ukazatel jednotka normativ

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 2400
Mechanizované práce Kč.ha-1 7961
Spotřeba paliv l.ha-1 81,3
Spotřeba práce h.ha-1 6,1
VARIABILNÍ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 10361
FIXNÍ NÁKLADY Kč.ha-1 4000
NÁKLADY CELKEM(variabilní+fixní) Kč.ha-1 14361

N
ák

la
dy

n
a

je
dn

ot
ku

p
ro

du
kc

e Hlavní produkt-výnos (při 39% sušiny) t.ha-1 24
NÁKLADY VARIABILNÍ- bez dotací Kč.t-1 431
NÁKLADY CELKEM-bez dotací Kč.t-1 598
Dotace 2007 (SAPS+TOP UP) Kč.ha-1 4546,6
VARIABILNÍ –včetně dotací Kč.t-1 242
NÁKLADY CELKEM- včetně dotací Kč.t-1 409
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Tab. 38 Přehled nákladů na pěstování jetelové senáže pro rok 2007

Jetelová senáž

N
ák

la
dy ukazatel jednotka normativ

MATERIÁLOVÉ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 3560
Mechanizované práce Kč.ha-1 8374
Spotřeba paliv l.ha-1 85,4
Spotřeba práce h.ha-1 4,8
VARIABILNÍ NÁKLADY CELKEM Kč.ha-1 11934
FIXNÍ NÁKLADY Kč.ha-1 4000
NÁKLADY CELKEM(variabilní+fixní) Kč.ha-1 15935

N
ák

la
dy

n
a

je
dn

ot
ku

p
ro

du
kc

e Hlavní produkt-výnos (při 39% sušiny) t.ha-1 23
NÁKLADY VARIABILNÍ- bez dotací Kč.t-1 519
NÁKLADY CELKEM-bez dotací Kč.t-1 692
Dotace 2007 (SAPS+TOP UP) Kč.ha-1 4546,6
VARIABILNÍ –včetně dotací Kč.t-1 321
NÁKLADY CELKEM- včetně dotací Kč.t-1 495
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Obr.6 Laboratorní mlýnek

Obr.7 Automatický titrátor Mettler Toledo DL 50
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Obr.8 Anaerobní kvasná láhev při 49 denním testu naplněná odpadními bramborami. Obrázek ukazuje pěnivost

substrátu k němuž dochází po 24hodinách v termoboxu. Pěna ucpala i femnetační zátku a tudíž nemohlo

docházet k odvodu bioplynu.
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Obr.9 Soxhlet

Obr.10 Anaerobní kvasné lahve v klimaboxu při probíhajícím 49 denním pokusu
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Obr.11 Měřící hlavice OxiTop-C. Má vlastní tlakové čidlo fungující na piezoelektrickém principu, které

kontinuálně v daném časovém intervalu měří tlakovou diferenciaci uvnitř fermentační láhve. Naměřené údaje

jsou ukládány do vlastní paměti měřící hlavice.

Obr. 12 Řídící jednotk OxiTop OC110 .
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Obr.13 Kulovitý plynojem
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