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Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra:
Student:
Studijní obor:

Vedoucí diplomové práce:

agroekologie
Jan Hodoval
Všeobecně zemědělský
Směsi kejdy a jiných pufračních materiálů s biomasou a
hodnocení jejich anaerobní digesce prostřednictvím
metanogenní aktivity na aparatuře OXI TOP CONTROL
MERCK
prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.

Název diplomové práce:

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly vhodně formulovány. Cílem práce bylo studium optimálních poměrů
směsi kejdy a jiných pufračních materiálů s biomasou prostřednictvím testů metanogenní aktivity
(TMA) z pohledu maximální produkce bioplynu a jeho kvality při anaerobní digesci.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce byla vhodně zvolena a optimálně formulována a její naplnění umožnilo
úplné splnění cílů práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci použitá data byla aktuální a informace relevantní. Zpracování dat a informací
bylo správné a odpovídalo zvolenému tématu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení považuji za správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autora shledávám na odpovídající úrovni. Předkladatel v práci citoval
významné autory a je mu dobře známa studovaná problematika.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor dodržel citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jazykově zpracována na standardní úrovni.

Přesnostformulací a práce s odbornýmjazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát.
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Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je formálně v pořádku, celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce včetně dílčích byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány ajsou významné pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké znáte technologické systémy pro anaerobní digesci fytomasy?

Otázka 2: Popište čtyřfázový systém anaerobní digesce organického materiálu.

Datum: 07. 05. 2008
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